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学校の教育目標 

夢をふくらませる子 
かしこさ やさしさ たくましさ 

 

校長 後藤 美華 

 新たな年を迎えました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、すがすがしい新年をお迎えのこ

ととお喜び申し上げます。日頃は、様々な面で本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとう

ございます。これからも「明日も来たくなる学校・安心できる学校」を目指し、保護者の皆様、地域の皆

様とともに歩んでいきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本校の学級目標は、「夢をふくらませる子～かしこさ・やさしさ・たくましさ～」です。人はだれしも、新年

のこのときには清新な気持ちになります。子どもたちにも改めて自分の夢って何だろうと考えてほしいと

思っています。夢は将来なりたい職業に限らず、自分の好きなこと、やりたいこと、なりたい自分など様々

です。また、夢は一つとは限りません。子どもたちには、たくさんの夢を膨らませ、たくさんの人と関わり合

い、努力することで、夢をかなえてほしいと思っています。子どもたちが夢を膨らませることができるよう

牧谷小学校では、学ぶ喜び、仲間とつながる喜び、力を出し切る喜びを味わわせることができるよう支

援していきます。 

 さて、3 学期は、4 月の自分や学級と比べて、どんなことができるようになったか、どんな点が成長した

かを明らかにし、確かなものにすることによって、現学年のまとめをするとともに、新学年に向けてさらに

こんなことができるようになりたいという願いを持つ「つなぐ」学期になります。牧谷小学校では、日ごろ

から学級で仲間の良さ見つけを行っています。12 月には、人権週間に合わせて全校良さ見つけを行い

ました。その文面からは、仲間の良さに気づき、その成長を一緒に喜ぶ温かい気持ちが伝わってきまし

た。私たち職員も子どもの良さや成長を丁寧に見つけ、価値づけていきます。うまくいかなくても頑張ろう

とした気持ちに気づき、声をかけていきます。それが自己肯定感につながり、また頑張ろうとする気持ち

につながると思います。 

 ご家庭でもぜひお子さんの成長に目を向け、励ましをお願いいたします。 

6年生の宮西廉さんが、始業式で全校児童に 3学期の願いを話しました。 

3 学期は、僕たち 6 年生にとっては小学校最後の学期です。僕は、最高学年として全校のお手本と

なる姿で生活すること、仲間や先生に感謝が伝わるように積極的に授業に参加することを特にがんば

りたいです。また、これまでに学んできたことを振り返り、生活の中でやるべきことを精一杯がんばれる

ようにして、中学校へ進学できるようにしたいです。この 6 年生の仲間と一緒に学ぶことができるのも

あと少しになりました。仲間と過ごせる時間を大切にしたいです。 

3学期は、来年度進級する学年の 0学期です。新しい学年への準備は始まっています。みなさんも、

やるべきことを精一杯がんばれるようにして、新しい学年への準備をしていきましょう。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

【新型コロナウイルス感染拡大防止について】 
 
・お子さんに次の症状が一つでもある場合は、無理をさせず、自宅で休養させてください(出席停止扱
い)なお、その場合は必ず学校に連絡をお願いします。 

  発熱、咳、のどの痛みやくしゃみ等の風邪症状、味や匂いを感じない、強いだるさ、息苦しさ、
下痢などの消化器官の症状 

・これまで同様、本人、もしくは、同居の家族など一定の接触がある者が次の場合はお子さんの自宅
待機をお願いします。 

□濃厚接触者となった。 □PCR 検査を受検することになった。 □発熱等の症状がある。 
※同居家族に発熱等の風邪症状があるときは、その方が医師の判断を受けるまでお子さん
の自宅待機をお願いします。 

・学校の電話番号は 37-0005 です。(休日は美濃市役所 33-1122) 

日 曜 １年 ３年

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

1 (火) 15 (火)

2 (水) 17 (木)

4 (金) 18 (金)

8 (火) 23 (水)

9 (水) 24 (木)

11 (金)

元日

建国記念の日

1月行事予定及び下校予定時刻
※都合により予定の変更もあります｡学級通信等でご確認ください｡

行　　事　　等 ２年 ４・５・６年

仕事始め

成人の日

始業式　学校徴収金引落日

登校指導　全校ちり取り(昼休み)

15:55

10：35

15:05

4年生コウゾの刈取り

6年生地球温暖化教室①　スクールカウンセラー来校 15:55

6年生卒業証書紙漉き　6年生車いすバスケット体験

4年生曽代用水見学

委員会　スマイル班遊び 15:5515:05

15:05 15:55

4年生コウゾの皮むき

15:55

15:05

15:05

6年生地球温暖化教室②

6年生地球温暖化教室③ 15:55

15:55

15:05

15:05 15:55

参観日・学級懇談会

15:05

大縄跳び大会 天皇誕生日
牧谷小入学説明会 スマイル班遊び

15:05

15:05 15:55

15:05

15:05

15:55

【２月の主な予定】

スクールカウンセラー来校 スクールカウンセラー来校
市移動図書館 委員会
美濃中入学説明会


